
Ls. 10.734/913.

W e Lwowie, dnia 2. kwietnia, 1913.

Wniosek
posła Schatzla i tow. o wezwanie c. k. Rządu, aby uchylił reskrypt 
Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 16. stycznia 1918 1. 44669 
ex 1912, którym  nałożono na kasy oszczędności obowiązek, aby 
w latach 1913 i 1914 stosunek lokacyi ruchomych do nieruchomych 
przez zakupno papierów wartościowych w ten sposób został uregu­
lowany, aby lokacye ruchome wynosiły 30°/o, nieruchome 70% , 
przyczem z tych 3 0 %  lokacyi ruchomych ma być połowa uloko­

wana w papierach państwowych.

W y s o k i  Se jm ie l

Zważywszy, że re sk ry p t  M iniste rstw a spraw w ew nętrznych  z dnia 16-go 
stycznia  1913 1. 44669 ex 1912 nak łada jąc  na  kasy oszczędności obowiązek prze­
prow adzenia w la tach  1913 i 1914 lokacyi funduszów w kładkow ych w stosunku 
30% ruchomych do nieruchomych, a z ruchomych ulokowania połowy w  papierach 
państw owych wywołać musi poważne przesilenie ekonomiczne i społeczne w kraju, 
Ido w y m ag a  nagłego  w ypow iedzenia  i zrealizowania 15% —20% ogółu pożyczek 
hipotecznych kas oszczędności wynoszących przeszło 50 milionów koron, coby 
pociągnęło za sobą ru inę  tysięcy gospodarstw  r o ln y c h ;

zw ażywszy dalej, że nałożony na kasy oszczędności obowiązek zakupna  
w ciągu dwu la t  najm niej 15°/0 państw ow ych papierów zmusi kasy oszczędności 
do sprzedaży trzydzieści kilka milionów papierów krajowych, w których fundusze 
kas są ulokowane, co musi spowodować gw ałtow ną ich deprecyacyę zwłaszcza 
w obecnym czasie przesilenia f in an so w eg o ;
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zw ażywszy dalej, że spowodowane przez nag łą  realizacyę kra jow ych pa­
pierów s t ra ty  m usiałyby się fa ta ln ie  odbić n a  norm alnym  rozwoju kas oszczę­
dności, k tóre są w łaściw ymi regu la to ram i k redy tu  pieniężnego w kraju;

zw ażyw szy  dalej, że re sk ry p t  rzeczony pod pozorem salwowania interesu 
kas, pociąga je  przez sztuczne lokowanie znacznej ilości re n t  państw ow ych do 
współdziałania  w poprawie nadw erężonego k redy tu  państwowego, co musi podko­
pać  siłę finansow ą tak  słabych w stosunku do państw a ins ty tuc jd  i stanowi nie­
p raw n y  zam ach  na  ciała autonomiczne, które te  kasjr założyły i odpowiedzialność 
za ich zobowiązania p rzy ję ły ;

zw ażyw szy  zatem, że w spom niany re sk ry p t  nader  u jem nie oddziałać musi 
na  w szechstronne stosunki gospodarstw a społecznego w k ra ju  naszjun — wzj'wa 
się c. k. R ząd  aby reskr3rp t  na  wstę'pie .wspomniany uchylił.

W nioskodaw ca :

Mhwzel.

Merwnomicz, Bułowski, Federowicz, Maryewski, German. St. Skrzyński. Michałowski, 
Bednarski, Sare, Jabłoński, Lewakowski, Moysa, Bandrowski, Gipser, Landa u.


